fim de facilitar a participação dos nobres parlamentares, membros da Comissão. 

Vale ressaltar que são milhares os estudantes impactados pelo projeto.

O  Censo  Escolar  2022,  realizado  pelo  Instituto  Nacional  de  Estudos  e  Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira – Inep, contabilizou 6.895.219 (seis milhões, oitocentos e

noventa e cinco mil, duzentos e dezenove) de estudantes de ensino médio. 

Ademais, conforme noticiado, o Brasil está entre os cinco países com

menor porcentual de estudantes matriculados na educação profissional, considerando

45  nações  analisadas  pela  Organização  para  a  Cooperação  e  Desenvolvimento